potest ex quacumque causa, iudex tamen ad quem examinare debet, an reale sit interpositum, de eoque cognoscere debet, unde nos non assimus denegandum esse gravamen per inferiorem, immo omnino concedendum ex officio per scribam, vel tabellionem, etiam si causa non excedat jurisdictionem, vulgo, *caiba na alçada do juiz*. Aliud igitur ex dictis *Ordinationibus expressis* defendimus, scilicet, Superiorum debere, rejice-re, nec cognoscere de gravamine, quando causa, iudicis à quo jurisdictionem non excedit.

78 Neque etiam obstat, quod scripsit *Thom. Vaz* allegat. 96. num. 61. & 62. ubi dixit, posse appellari etiam ab interlocutorijs, à quibus solum gravamen in processu potest interponi, si à definitiva potest in causa proferenda appellari non possit: in quo à fortiori sentit, gravamen admittendum in casu, in quo causa non excedit jurisdictionem iudicis à quo, nam à sententia definitiva in ea prolata appellari non potest, cum, ut supponimus, causa principalis (quæ attendenda est, ut statim dicemus) continetur in ejus jurisdictione, vulgo *caiba em sua alçada*, si igitur verum est dictum prædicti authoris, coruit nostra resolutio.

Non inquam obstat prædicta assertio, nam omnino negamus, eam esse veram in casu, de quo agimus nam in hac specie contrarium expresse probant prædictæ *Ordinationes* prohibentes aggravare, quando causa non excedit jurisdictionem judicantis, cum tamen in illis à definitiva non posse appellari, eadem *Ordinat.* statuat lib. 3. tit. 70. §. 6. & alibi sèpè. Præterea nec regulariter vera est, licet in aliquo casu possit esse vera illa *Valasci* assertio, ut diximus, & declaravimus quæst. 3. à num. 36. ubi, num. 39. satis explicavimus *Ordinat.* lib. 1. tit. 6. §. 8. in qua prædicta *Valasci* assertio videretur fundari, & paulo insta iterum satisfaciemus prædictæ *ordinationi*.

Dubitari tamen potest, an, ut dicatur
79 causa comprehendendi in jurisdictione iudi-

cantis, vulgo se pera se dizer, que a causa cube na alçada, debeat attendi valor, & aestimatio causæ principalis, vel illius incidentis, super quo fuit prolata interlocutoria, à qua aggravari intenditur, & attendendam esse estimationem causæ principalis mihi aperte probat *Ordinat.* lib. 1. tit. 90. §. 1. ibi, se a quantia doprincipal, sobre que o feito tratava couber na sua alçada. Et lib. 3. tit. 20. §. 36. ibi, nam cabendo na alçada do juiz a causa principalmente intentada, facit optimè per argumentum ab speciali, *Ordinat.* dict. tit. 20. §. 9. & lib. 1. dict. tit. 58. §. 25. ibi, Posto que a causa principalmente intentada caiba na alçada dos juizes. Facit, quod, ut plutimum incidentia illa, à quibus gravamen interponitur, non recipiunt aestimationem, nam qualiter aestimari debet denegatio termini probatorij, appellationis rejectio, & similia? Unde omnino dicendum est, causæ principalis aestimationem esse attendendam.

Aestimatio autem causæ principalis fieri debet eo modo, quo, in appellationibus faciendam esse, exprimitur in *Ordinat.* lib. 3. tit. 70. §. 9. cum sequentibus, & in gravaminibus ordinatijs, id est supplicationibus lib. 3. tit. 84. §. 3. tempus autem, in quo facienda est causa aestimatio, dicetur infra.

Prædicta resolutio, quod, scilicet Superior non debeat recipere cognitionem gravaminis, quando causa, ut sèpè diximus est intra jurisdictionem iudicis vulgo *caibe na alçada do juiz* à quo triplicem patitur restrictionem. Prima, & secunda habentur in *Ordinat.* lib. 1. dict. tit. 58. §. 25. & lib. 3. dict. tit. 20. §. 9. nempe, si gravamen interponatur ab interlocutoria continente nullitatem notoriam, vel judicem competentem, aut incompetentem pronuntiantem; in his enim duobus casibus, posse gravamen interponi, licet causa non excedat jurisdictionem iudicis, vulgo *caiba na alçada do juiz*, in dictis *Ordinationibus* exprimitur.

Tertia,

- 82 Tertia, & magis ampla limitatio habetur in *Ordinat. lib. 1. tit. 6. §. 8.* ubi conceditur, gravamen per petitionem interponi (etiam in causibus, in quibus alias solum in processu interpolandam esset) quando à sententia definitiva in causa principali proferenda supplicari non potest, quia, scilicet, illius causæ estimatio non excedit jurisdictionem Senatus, sive Relationis, & ibi terminanda est sine alia provocatione.
- 83 Quæ quidem tertia limitatio videtur directè offendere nostram resolutionem, de qua supra quest. 3. num. 36. sed tamen ei non contrariatur, ut jam dicit. quest. 3. num. 39. ostendimus, & iterum hic animadvertisendum est in specie illius *Ordinat. dict. §. 8.* judicem de causa cognoscentem non habere jurisdictionem vulgo *alçada*, in causa principali, nam illa jurisdiction, & *alçada*, est apud Senatum, & Corrector Curialis, vel Senator illius causæ judex, processum tantum conficit, unde cum lex non de eo confidat decisionem causæ principalis: nec ipsius jurisdictioni, vulgo *alçada*, causa sit commissa, sed Senatui, nihil mirum, si ab ejus interlocutorijs gravamen interpolatur, & sic dictæ *Ordinationis* dispositio non offendit nostram resolutionem, quæ procedit, quando ipse judex habet jurisdictionem, vulgo *alçada* in causa principali, quam non habet Senator in specie dicti §. 8. ut diximus, sed Senatus. Ex qua ratione prædicta limitatio improbia dici potest. Ceteris, quæ ex hujusmodi *Ordinatione* deduci possent contra resoluta à nobis dict. quest. 3. numer. 36. ibi satisfecimus, ubi videas.
- 84 Illud hic animadvertisendum restat, quod, etiam si dicatur, & constet, causam non excedere jurisdictionem judicis à quo, ille tamen ex hoc, nec ex alio capite poterit impeditre delationem gravaminis ad Superiorēm, cuius est examinare, an de eo debeat cognoscere. Ita deducitur ex *Ordinat. lib. 1. tit. 58.*
- 66713 T
- §. 25. & lib. 3. tit. 20. § 46. & tit. 74. §. fin. quibus locis habetur, Superioris esse ex dicto capite, vel alijs rejicere gravamen, & de illo non cognoscere, & omnino esse concedendum gravamen ab inferiore, habetur in *Ordinat. dict. lib. 1. tit. 80. §. 11.* quod est certum, & ex eo sequitur errare judices pronunciantes super receptione, vel rejecione horum gravaminum; solum enim respondere possunt, quod detin aggravanti gravamen cum partis adversæ response juxta *Ordination. lib. 3. tit. 74.* in principio, cujus dispositio in gravaminibus per instrumentum propriè locum habet. Neque contrarium suadent *Ordinat. lib. 1. tit. 62. §. 28.* 34. & 35. ubi dicitur, quod judices concedant gravamina, nam sensus est, ut de facto illa non impediant.
- Hinc inferitur non rectam esse proximū Judicij Ecclesiastici Ulyssiponensis, ubi solet aggravari ab interlocutorijs Vicarij generalis, ad Senatum Archij episcopale, ut testatur novissime *Sapient. D. Themudo in suis accurateis decision. in præfatione 1. part. num. 41.* & 43. & Vicarius solet recipere, vel rejicere gravamen, quod ineptum est ex dictis proxime. Et quidem non possumus non obiter admirari illam proximū, secundum quam provocatur à Vicario ad Senatum, contra regulam text. in cap. 2. de consuetudine in 6. & in cap. Romana in princip. de appellat. eodem lib. quod notabilius est per viam gravaminis in Ecclesiasticis judicij omnino incognitam. Neque replices etiam in Bracharensi Senatu cognosci de interlocutorijs Vicarij generalis, & ibi revocari, si injuste prolate videantur; nam responderetur appellations non interponi ad Senatum, sed ad sanctam Sedem, & pro receptione deferri ad Senatum, qui si existimat Vicarium injuste pronunciasset revocat pronunciatum, ut sic cesseret appellatio, quod tamen non agit tanquam Super-

Superior ad quem, sed tanquam ipse Vicarius, qui revocare posset suam interlocutoriam ex text. in l. Quod iussit ff. de judic.

Quintum requisitum est, quod, scilicet, aggravans teneatur adjungere actis petitionem cum decreto, vulgo despacho, intra decendum à die gravaminis interpositi, ex Ordinat. dict. lib. 3. tit. 20. §. 46. ibi, & em termo de dez dias contados do dia do agravo, será a parte que agrava, obrigada a fazer juntar aas autos a petição. Est tamen causus, in quo de stylo deberet adjungi ad primam audientiam de quo casu vide Phæb. 1. part. arresto 101. jam citatum suprà.

Quia tamen gravamen aliquando interponitur à facto aliquo extrajudiciali judicis, vel ipsius præcepto ore tenus facto, & videtur quod non sint acta, quæ advocentur, vel quibus ajungatur petitio, est adverendum ad ea, quæ suprà diximus numer. 29. & 55. quæ si abserventur, jam invenientur acta, & cessabit prædicta dubitatio sint autem non placeant, saltem invenietur terminus de interpositione gravaminis, cui adjugetur petitio, & hac erunt acta, siquidem alia non sunt forma ta.

86 Deficiente quolibet ex dictis requisitis, non poterit judex Superior cognoscere de gravamine, sed illud rejice re debet, ut exprimitur in Ordinatis suprà citatis pro quilibet ex dictis requisitis Salva semper causa legiti mi impedimenti, vel restitutionis, qui bus intervenientibus, juris regulæ obser vandæ etunt, & accipienda cognitio, etiam si deficiat aliquid ex dictis requisitis, & sane in ipsis gravaminibus per instrumentum, impedimenti mentionem fecit Legislator noster lib. 3. tit. 47. §. fin.

His sic prænotatis jam deveniamus ad proxim observandam in interponendo, & prosequendo gravamine, per petitio nem, de quo agimus.

Praxis observanda in interpositi one, & prosecutione grava minis per petitionem.

Ille igitur, qui per aliquam inter locutoriam, factum, vel iussum judicis senserit gravatum, coram eo, præsen te tabellione, vel scriba (quia ad id voca tus diligenter ire debet ex Ordinat. lib. 1. tit. 8. §. 9. dicat, à tali sententia, vel facto se gravatum sentire, & ex hoc gravamen interponere ad talēm Su periorem, illum expreſſè nominando, vel non juxta dicta, & declarata suprà nu mer. 70.

Dixi coram judge, quia licet id satis expressum non sit, tamen ex Ordinat. lib. 1. dict. tit. 80 §. 9. & lib. 3. tit. 74. in principio, colligitur, coram judge debere fieri interpositionem gravaminis, & quidem in appellationibus coram judicibus à quibus interponi debere, expressum est in Ordinat. lib. 3. tit. 70. §. 1. & de jure communi in glossa verbo judici, in cap. Appellatio de appellat. in 6. text. in l. 1. §. Dies autem ff. quando appellandum sit, communis, ex Abb. in cap. suggestione de appellat. Non autem invenio, quod in audiencia necessario sit interponendum, imò id non requiri, ex dictis Ordinatio nibus colligitur.

Et quidem, si gravamen interponatur in aliqua causa, quæ proprium habeat scribam sive tabellionem, iste regulariter scribere debet gravaminis interpositio nem; si vero proprium non habeat scri bam, tunc quilibet ex tabellionibus, vel scribis poterit illud scribere, & expedire, & vocatus, vel requisitus id debet facere juxta Ordinat. dict. tit. 80. §. 9.

Debet tamen advertere, qui gravamen interponit, quod, si illud interponere ve lit ab aliquo præcepto, sive facto judicis non incidenti in aliqua causa principali, non statim provocet, sed prius proponat causas gravaminis petendo, quod revo ce tur: quod si non fiat, tunc demum grava men interponat secundum dicta suprà a num. 55.

Gra-

90 Gravamine, ut dictum est interposito intra decendum, taliter se gerere debet aggravans, ut intra aliud decendum ab interpositione computatum juxta dicta

soprà num. 85. faciat adjungi actis petitio-
nem, quam sequenti, vel simil modo de-
bet formare, & offerre Superiori, ad quem
gravaminis cognitio pertinet.

Petição de agravo.

Diz N. da freguesia de S. Thome de Esturão concelho de Monte longo desta Comarca de Guimaraens, que trazendo demanda per ante os juizes Ordinarios do dito Concelho contra N. sobre oitenta milreis, que o supplicante A. lhe pede, o R. vejo com huma excepçam de incom-
petencia, que o dito juiz injustamente recebeo no que lhe fez notorio ag-
gravio, que tem o supplicante interposto pera v. m. & por quanto o dito
concelho está dentro das cinco legoas desta villa de Guimaraens.

Pede a V. m. mande vir os autos pera lhe deferir a seu agravo,
com justiça, que receberá & merce.

Explicemus clausulas dictæ petitionis, advertendo in primis, quod est formata pro gra-
vamine interposito ad Correctorem, sive, ut alij vocant. Præsidem Provinciæ, sin
autem ad Senatum, vel alium Superiorum interponatur, similiter, mutatis, mutandis,
formanda erit.

Diximus, Que trazendo demanda, &c. Nam casus est narrandus, & quidem fideli-
92 ter, ne alias Advocatus petitionem faciens contrariam veritati, incurrit pñam Ordinat. lib. 1. tit. 6. §. 11.

Sin autem casus narratus, & interlocutoria prolata fuerit de pertinentibus ad proces-
93 sum ex natura sua, & tamen Ordinatio concedat ab illa gravamen interponi, citanda erit
Ordinat. juxta, & declarata soprà num. 72. adjiciendo, & por quanto o dito caso he de
aggravio conforme a Ordenação lib. tal.

Diximus Interposto pera V. m. quia ut soprà diximus num. 70. debet exprimi Supe-
rior ad quem, nisi excusat hæc expressio, ut ibi. Et quamvis forte jam sit hæc expres-
sio facta in termino interpositionis gravaminis, & hoc sufficiat, tamen conveniens quo-
què est, ut in petitione dicatur.

Diximus, & o dito concelho está dentro das cinco legoas, &c. ad hoc, ut Superiori
constet, posse per viam petitionis de gravamine illo cognoscere, actaque ad se advoca-
re juxta dicta, & declarata soprà num. 26. & adverto ex Almeida novissime in analisi
cap. 39. num. 17. sufficere, quod aliqua pars illius territorij, in quo lis agitur sit intra
quinque leucas, licet extra illas sit locus principalior, id est, caput illius territorij.

Oblata igitur petitionem Superiori ip-
94 se antequām ponat decretum, vulgo des-
pacho, considerat, an casus in petitione
narratus sit gravaminis an vero appellati-
onis, aut gravaminis, in processu tan-
tum, & si ex his sit ex natura sua, an ni-
hilominus allegetur in petitione Ordina-
tio concedens gravamen per petitionem
interponi; deinde, an locus, à quo sit in-

tra quinque leucas, item, an ad eum co-
gnitio illius gravaminis pertineat, an ver-
ò ad alium judicem. Et, si ex aliquo di-
ctorum capitum videat, non debere cog-
noscere de gravamine illo, statim rejiciat
petitionem, nec decretum ponat, quo
acta ad se advocer. Nequæ hanc rejeclio-
nem reservet ad aliud tempus, ut aliqui
imperiti judices faciant, qui debentes
hoc

hoc tempore rejicere petitionem; nihilominus decretum ponunt, vulgo *despacho* que lhe venham os autos, & post longas moras pronunciant non pertinere ad eos gravamina, vel casum non esse gravaminis: quod quidem est contra mentem legis dict. lib. 1. tit. 6. §. 11. jubentis, casum fideliter narrati, ut statim possit judici Superiori constare, an casus sit gravaminis; vel ipse de eo possit cognoscere, & Ordinat. lib. 3. tit. 20. dict. §. 46. statuentis in casu, de quo agitur, statim à principio debere judicem non recipere petitionem, nec in ea decretum ponere, ibi, *Naõ lhe seja a petição recebida, nem se mande juntar aos autos.* Quod etiam in cæteris casibus (in quibus idem statim à principio potest constare à nobis supra expressis) Legislatorem nostrum voluisse, non est dubium, ut lites amputentur cap. Finem litibus de dol. & cont. cap. Dispensia de rescript. in 6. Non tamen negamus in pluribus casibus infâ recensendis, non posse Superiorum statim à principio rejicere petitionem imò post acta ad se advocata debere pronuntiare, non accipere cognitionem gravaminis; nam sunt plures causæ ad hanc rejectionem, quæ non possunt judici constare, nisi post acta ad se advocata, contendimus igitur solum, quod quando causæ rejectionis possunt constare ex narrativa petitionis, tunc ipsa rejicienda est, nec decretum, vulgo *despacho*, est concedendum.

96 Sin autem prædictis considerationibus adhibitis, videatur judici, petitionem recipi debere, & acta ad se advocanda, sequenti, vel simili forma pronunciat.

Despacho.

Estando por agravo, esta se junte aos autos. & me venham com resposta.

97 Posito prædicto decreto, si acta sunt, in eodem loco virtute ipsius defunxur, sin

autem extra, scriba facit mandatum, ut transmittantur acta per scribam, sive tabellionem, apud quem sunt: quod mandatum cum ipsa petitione actis adjungitur intra decem dies à die gravaminis interpositi, ut non semel dictum remanet.

Petitione igitur actis adjuncta, scriba, 98 seu tabellio, antequam remittat acta Superiori, debet dare copiam judici, ut respondeat, partique adversæ, deinde aggravanti, ut replicer, & quilibet de jure, & facto dicat intra duos dies. Quæ licet in modo interponendi gravamen per petitionem, de quo agimus, non sint expressa, tamen ita sunt statuta pro gravaminibus per instrumentum in Ordinat. lib. 1. dict. tit. 80. §. 11. & lib. 3. dict. tit. 74. in principio, & videntur ex identitate rationis in gravaminibus per petitionem observanda, tam ex eo, quod, ut paulò inferiùs dicemus, in judicio superiori non datur copia partibus, & sic convenie, quod à judicio inferiori deferantur rationes, & allegationes partium; quam ex eo, quod solent judices in decretis adjicere *com reposta*, & meritò; neque enim principaliter differt modus petitionis à modo aggravandi per instrumentum, nisi in eo, quod, ut dictum est, per petitionem interponitur gravamen, quando Superior est intra quinque leucas, per instrumentum vero, quando extra illas; ergo dispositum alias in ipsis de illis quoque intelligatur ex regula text. in l. Illud ff. ad l. Aquilam. Ex quibus, indistincte diximus in decreto, *com reposta*, ut includatur responsio tam judicis, quam partium, licet videamus solere dici. *Com reposta do juiz*, & eum non autem partes respondere apud pleraque judicia.

His peractis, credo tunc sequi tempus, in quo debet fieri causæ estimatio, de qua diximus suprà numer. 75. cum sequent. ubi probavimus non posse omitti, & diximus modum observandum in facienda hac estimatione, & nunc addimus hoc tempore convenienter esse faciendam, aliud enim aptius ad hoc

300 non consideramus. Debet igitur ad hoc iudex aditi, ut hæc jubeat expediri, pro ut sit in appellationibus, judici enim a quo etiam recipienti appellationem incumbit jubere hæc, & similia pertinentia ad expeditionem appellationis, ex ijs, quæ Scaccia de appellation. quæst. 3. num. 20. & sequentib. Maranta de Ordinat. judic. 6. part. actu 2 de appellat. num. 194. supponit Ordinat. dict. tit. 70. & alibi sæpe.

Æstimatione igitur facta sine eo, quod iudex à quo possit prohibere delationem gravaminis ad superiorum, etiam 301 si constet, causam non excedere suam jurisdictionem, vulgo ainda que à causa carba em sua alçada, acta traduntur nuntio, vulgo a hum fiel, qui deferat ad judicium superius, & quamvis nulla lege sit expressum debere fidiли tradi, imo in instrumentis gravaminum sit expressum, quod ipsi aggravanti tradantur in Ordinat. lib. 3. tit. 74. §. 3. & in appellationibus causarum civilium in Ordinat. lib. 3. tit. 70. §. 5. & dicemus infra tamen aliud videtur observandam in nostro casu, in quo acta propria deferuntur, & periculum est, quod ipsi parti tradantur; quod non consideratur in instrumentis, illa enim non sunt acta principalia, nec propria acta ipsius interpositionis gravaminis, sed eorum copia, & transumptum, quod idem est in appellationibus; unde cum originalia remaneant apud scribam judicii à quo, non est periculum, quod consideratur, quando propria, & originalia acta transmituntur. Unde aliud in illo casu, aliud in hoc existimamus, credentes in casu, de quo tractamus, debere fidiли non partis acta tradi. Sin autem in eodem loco sit superior, idem scriba defert ad eum acta.

302 Delatis igitur actis ad superiorum; illi sunt conclusa, ut pronunciet sine eo, quod copia in illo iudicio partibus detur, ut in gravaminibus per instrumentum expressit Ordinat. lib. 1. tit. 24. §. 6. ibi, & tanto que forem distribuidos lhe poras

a apresentagam, & os farão conclusos, dos quais instrumentos os escrivaens não dão vista à parte, que os trouxer, &c. agnoscit Martins à Costa dict. tract. annott. 5. num. 23. & merito, nam, ut hæc excusarentur, ordinavit Lex nostra, quod à iudicio à quo fuissent acta preparata cura responsionibus, & allegationibus partium. Et quamvis prædicta Ordinatio lequatur de gravaminibus per instrumentum ex eadem ratione, qua supra moti diximus, respondere debere partes, & de jure suo dicere coram inferiore, consequenter nunc assentimus, etiam in gravaminibus per petitionem non esse dandam copiam in iudicio superiori. Scio tamen in Senatu Brachar. practicari, quod copia detur partibus post acta pro gravamine ad Senatum delata, non tamen defendeo talem stylum, quasi contra dictam Ordinationem.

Excipit tamen dicta Ordinatio unum, 303 vel duos casus. Primus est, si utraque pars consentiat ambabus copiam dati. Secundus, si pars aggravans vellit adjungere actis, antequam gravamen præsentet, petitionem, in qua declarat suum gravamen, id namque illi licebit: in quo casu pars adversa, si comparuerit poterit etiam petere copiam, ut tali petitioni respondeat, de jure que suo dicat.

Cavendum tamen censeo à Costa ubi 304 proximè in quantum assentit, posse aggravantem adjungere in iudicio superiori certitudinem, sive scripturam, aut acta, ex quibus justificetur gravamen, nam hæc lege non cauentur, unde sine illa non possumus id assentire ex text. in leg. Illam C. de collat. præcipue cum contrarium sit cautum per generalitatem dict. Ordinat. dict. lib. 1. tit. 24. §. 6. quæ eo ipso, quod exceptit aliquos casus, & inter eos illum non exceptit regulæ, stare debemus ex text. in l. Nam quod liquidæ §. fin. ff. de pena leg. Faciunt, quæ supra resolvimus num. 53. scilicet, non posse gravamina iustificati in gradu appellationis.

Cavendum quoque à Caminha tit. das 305 allegaçõens judiciais fol. 9. vers. tanto que

que in editione antiqua, qui perperam, ibi scripsit, partibus danda esse copiam in judicio Superiori ad allegandum de jure suo, nam loquitur contra prædictam *Ordnationem*, nisi intelligat, si ambæ partes fuerint concordes, ut eis detur copia, ut diximus.

106 Data igitur, vel denegata a clorum copia juxta supradicta, si Senatus sit, qui de gravamine cognoscere debet, & non sit judex aliquis de Senatoribus, cui competit cognitio, sed Senatus in communione, distribuitur, & sit conclusum gravamen judici, sin autem alijs sit Superior, veluti Corrector, fiant illi acta conclusa, ut pronuntiet. Si igitur Senatui pertinet cognitio, Senator, cui destinutum fuit gravamen, illud defert ad Relationem, ubi cum adjunctis super ipso pronunciat, & non expeditur per deliberationes, ut sit in gravaminibus per instrumentum. Idemque faciunt judices aliqui Senatores, quibus pertinet gravaminum cognitio, ut judex Coronae, praeses Curialis criminalis non verò Civilis, index patrimonij Regij, & alij, qui in Relatione, non per se, debent expedire gravamina, ut dicemus infra. Sin autem alteri Superiori, non Senatui cognitio pertineat, vel si sit Senator, qui per se non in Relatione debet expedire, & determinate gravamen, pro ut est Corrector causatum civilium, vel judex alter non Senator, illi sit conclusum.

107 Judex ergo, ante aliud considerat omnia, quæ supra num. 94. diximus, considerare debere, ut sibi constet, an rejicere debeat gravamen, quæ licet tunc debuisse considerare, tamen si omisit, vel nunc sit in alia opinione, poterit rejicere gravamen, de eoque non recipere cognitionem: Deinde de novo debet considerare aliqua capita, ex quibus non anteā, sed modo tantum potest constare, gravamen esse rejiciendum, nempe si non inveniat in gravaminis interpositione factam declarationem Superioris ad quem juxta dicta, & declarata supra num. 70. Item, si constet causam non excedere

jurisdictionem judicis à quo vulgo se a causa couer na algada do juiz à quo juxta, dicta num. 75. vel si inveniat, gravamen non suisse interpositum intra decem dies juxta dicta supra num. 50. quorum aliquod si inveniat, ita, vel similiter pronunciabit.

Despacho.

*Naō tomo conhecimento desfe 108
aggravio, visto como a causa cabe
na algada do juiz de que se ag-
grava.*

Diximus *naō tomo*, quia firmamus exempla in Correctore; sin autem Senatus sit, qui cognoscit, & judicat clatum est, quod debet sententia incipere. *Acordei, &c.*

Diximus *visto como a causa cabe na algada, &c.* Quia ex hoc capite Superiori rejicere debere gravamen, sàpè diximus, & in dicta causa rejectionis exemplum posuimus, sin autem alia fuerit, illa exprimenda erit.

Non adjectimus in fine sententiæ ex 109 pensatum condemnationem, nam quando Superior rejicit gravamen, & de eo non cognoscit non ipsi, sed inferiori pertinet condemnare aggravantem ad expensas retardationis, quod expressit *Ordnat.* in suo casu lib. 3. tit. 20. §. 46. vers. 0 qual juiz, sin autem de gravamine cognovit, ipse debet facere expensatum condemnationem, ut paulò inserius contra praxim adnotabimus.

Et, quamvis *Phæb. 1. part. arresto 85. 110* dicat, suisse constitutum in Supremo Senatu, debere ibi fieri expensatum condemnationem, quando aggravantes non providentur, vel quando non accipitur cognitio gravaminis, tamen, licet in primo casu illud teclè, & secundum ius sit constitutum, in secundo, scilicet, quando non accipitur cognitio gravaminis, arrestum illud non potest procedere indistin-

Elè, nam *Ordinat.* dict. §. 46. apertè dicit id inferiori pertinere, cui remituntur acta, quando prædicto modo gravamen rejicitur, ut ipse inferior condemnat aggravante secundum *Ordin.* sèpè dict. §. 46. quando rejicit gravamen Superior ex eo, quòd petitio actis post decem dies fuit adjuncta.

Sin autem Superior intellexerit, debet de gravamine cognoscere, tunc demeritis considerandū est, & si Superior intelligat judicem à quo gravamen intulisse, & aggravantem esse providendum tunc sequenti, vel simili modo formanda est sententia.

Sentença

111 *Aggravado he o aggravante pello juiz do Concelho de Monte longo em receber a exceção do Reo. Provendo em seu agravo: vistos os autos, & a materia da exceção, &c julgo que ella não he de receber. E que sem embargo della corra a causa em seus termos, & o aggravated pague as custas deste agravo.*

Diximus, *Aggravado he o aggravante, quia, ut jam dicimus, ponimus has formulas pro Correctore, nam, si Senatus judicet non est necessarium repeteret, quod debeat sententia incipere per Acordei, &c.*

Diximus, *em lhe receber, &c. quia iste casus est gravaminis per petitionem juxta Ordinat. lib. 3. tit. 20. §. 9. & quia in hoc casu posuimus formulam petitionis, de qua suprà sin autem aliis sit gravaminis casus, ille erit exprimendus, ut patet.*

Diximus tandem, & o aggravated pague as custas, quia existimamus sic de jure esse. Quia tamen praxis videtur aliud admisso, & plures possunt dari casus, inter quos sit facienda distinctio, ut res ista clare procedat. Dico in primis, quòd dicta circa condemnationem expensarum in hoc casu gravaminis per petitionem habent etiam locum in gravamine per instrumentum, & è contra, nec est ratio, quæ non suadeat de uno casu ad alterum valere argumentum in hac questione, & materia, de qua agimus.

112 Dico secundò, quòd per viam regulæ, quando Superior cognoscit de gravamine, debet, si provideat condemnare ad expensas gravaminis adversarium, si vero

non provideat debet condemnare ipsum interponentem gravamen. Probatur ex omnibus juris principijs, secundum quæ victus vitori condemnatur expensis lib. Properandum §. Sin autem C. de judic. & in appellationibus habetur in cap. Cum appellationibus de appellat in 6. cum similibus, & in Ordinat. lib 3. tit. 68. §. 1. 3. & 6. & cum regulæ generales id petant, & in appellationibus id observetur, non est cur idem non dicamus in nostro casu, argumento text. in l. Illud ff. ad leg. Aquilam, & in effectu id apud nos in specie, de qua agimus, existimant Caminha sub titul. das allegaçoes judiciaes, in editione antiqua fol. 9. vers. in forma sententiæ, quam ibi ponit, ibi, *Condemnas custas, & fol. 14. ibi, com custas.* Et pro hac parte videtur *Ordinatio expressa lib. 1. titul. 16. §. 13.* ubi supponitur, in instrumentis gravaminum debere fieri per Superiorem, expensarum condemnationem. Facit Phœbi arrestum 85. part. 1. ubi dicit, sèpè fuisse constitutum in Se. natu, ut in eo aggravantes, quibus non providebatur, condemnarentur ad expensas.

Contrarium tamen indistinctè, & sim. 113 pliciter dixit in praxi observari Martinz à Costa in lib. stylis Domus Supplicationis annot.

annot. 5. num. 25. ubi dicit, decisum fuisse non debere fieri in Senatu expensarum condemnationem in gravaminibus, nec addit, an saltem inferior illam facere debet, quod aliqui contendunt. Minus clare loquitur in hac re *Barb. noster, ad Ordinat. lib. 3. tit. 67. in princip. num. 4.* ubi dicit, in his gravaminibus posse inferiorem facere expensarum condemnationem, si superior illam omisit non tamen declarat, an Superior possit, vel debeat hanc facere condemnationem, imo videtur hoc voluntati Superioris reliquere: quod in civile esset, nec iura, aut *Ordinationes*, quas dicto loco allegat in cprobationem sui dicti illud probant nullatenus, nec *Covas* allegatus tale dicit, nec colligere potui, in quibus terminis fuissent decisiones, quas allegat pro, & contra, nec quid in illis dictum fuisse, dicat. Ex quibus omnibus non video, quare à predicta regula sit recedendum.

114 Neque contrarium probat *Ordinat. lib. 3. tit. 20.* s^ep^e dicto §. 45. ibi, o qual iur^r condemnari o aggravante nas custas, &c. Nam, licet lex illa aperte locatur ibi de judece inferiore, & ad eum pertineat hanc condemnationem, exprimat, tamen facillime responderetur, casum, de quo ibi, multum dissimilem esse à nostro, nam ibi loquitur de casu, in quo superior rejectat statim à principio gravamen, nec de eo cognitionem accepit ex eo, quia inventit, petitionem non fuisse actis adjunctam intra decendum, in quo tantum casu Lex nostra inferiori remittit condemnationem expensarum retardationis, quia, scilicet, cum acta ad inferiorem remittantur, Superiorque de gravamine non cognoverit, inferiori non immerito competit condemnare aggravantem ad expensas retardationis. At in ceteris omnibus casibus regulæ standum est suprà positæ, secundū quā judex de causa cognoscens victū vitori condēnat.

Sin autem Superior non provideat in gravamine, quia, interponentem gravatum non fuisse, existimet, sequenti, vel simili forma debebit suam formare sententiam.

Sentença.

Naō he aggravated o aggravante pello juiz do Concelho de Monte longo, por tanto lhe naō dou provimento, & o condeno nas custas desse agravo.

Diximus, & o condeno nas custas, &c. ex dictis suprà num. 112. quæ hic repetitis habeantur.

Quibus pronunciationibus sanctis processus remittitur ad judicem à quo, qui adimpler illud, in quo superior providet, & procedit in causa.

Ille tamen, qui se senserit gravatum per interlocutoriam prolatam à Superiori, poterit ab eo ad alium Superiorum aggravare, si talis sit Superior, qui protulit sententiam, ut ab eo ad alium Superiorum possit aggravari, prout Corrector Curialis causarum civilium, à quo ad Senatum provocatur à sententijs prolatis super gravaminibus ex *Ordinat. lib. 1. tit. 8.* §. 9. Item Provisor, de quo similiter exprimit *Ordinat. lib. 1. tit. 62.* §. 35. Idem praxis, & ratio admittit in Correctoribus Provinciatum, & videtur idem dicendum de ceteris inferioribus Senatui; à Senatu autem Portuensi ad Senatum Supplicationis hujusmodi gravamen per petitio nem, vel instrumentum non interponitur testante *Lab. 2. part. dict. decis. 60. num. 2.*

Est tamen adverendum, quod gravamen predictum interponendum à sententia prolatâ à Superiori ad alium Superiori, juxta suprà dicta, non semper interponendum est per illum modum, per quem fuit prius interpositum, nam si forte fuit ad Provisorem interpositum per petitio nem, si ab eo interponendum sit ad Senatum forte existentem ultra quinque leucas, erit per instrumentum interponendum, & per contrarium.

Rursus adverendum est, quod si contingat quod negotium delatum ad

Superiorem per viam gravaminis ibi recipiat talem pronunciationem, ut dicenda sit definitiva vel vim definitæ habens, erit interponenda appellatio ab illo ad alium Superiorum, & si sit Senatus Portuensis ille, qui protulit sententiam, existimo, ab eo suplicandum, si causæ valor excedat illius domus jurisdictionem, vulgariter a cida, quidquid de stylo servari dicat *Lab. 2. part. dict. decis. 60.* quæ in hoc casu non videtur posse locum habere.

119 Quid autem, si, introducto gravamine apud Superiorum per viam petitionis, ille pronunciet talem sententiam, à qua gravamen in processu tantum sit interponendum? Sanè, quando per petitionem, cum propria acta sint apud Superiorum, ibi interponetur gravamen in processu, si autem per instrumentum difficultas datur, nam ibi interpositum gravamen nihil prodest, illa enim acta ibi remittent apud Superiorum, nec ibi interpositum gravamen defertur unquam ad Superiorum, quando causa defertur ad eum per appellationem, vel alias? Qualiter ergo se gerere debet gravatus? Sanè existimo debere ibi interponere gravamen, & petere certitudinem, in qua continetur sententia, & qualiter ab ea interponerit gravamen in processu, ut hanc adjungat actis principalibus, & possit gravamen illud in processu, ut dictum est, interpositum reparari, & emendari juxta modum in hoc servandum à nobis assignatum *suprà quest. 5. à num. 51.* Hæc enim, dicta, necessitas, & viva ratio, quæ sufficit pro lege ex text. in cap. secundo requiritur, de appellat. text. in l. Scire oportet §. sufficit ff. de excusat. tut.

Ad calcem queri poterat, an ille, qui gravamen interposuit, videatur illi renuntiate, si respondeat in causa principali, sed quoniam hæc questio magis necessaria est, quando gravamen per instrumentum interponitur, quia tunc propria acta non deferuntur, & proceditur in causa, de illa agemus infra tractantes de modo aggravandi per instrumentum.

*De gravamine per instrumentum,
& praxi illud interponendi.*

Nunc transeamus ad modum interponendi gravamen per instrumentum, nam, quamvis in multis conveniat modulus iste cum modo petitionis, de quo supra, attamen aliqua sunt specialia in hoc modo servanda, quæ hic oportet adnotare.

In primis igitur certum est, *hoc modo interponendi* gravamen utendum esse regulariter, quando superior est extra quinque leucas, ut *suprà num. 26.* adnotavimus. Diximus regulariter, quia sunt casus, in quibus etiam extra quinque leucas aggravari tantum licet per petitionem, eos invenies ad finem hujus questionis, ubi omnes casus gravaminis congetemus, & per contrarium etiam, quando Superior est intra quinque leucas, potest aggravari per instrumentum, scilicet, si velit aggravans, vel si ab aliquo facto, vel pracepto judicis non incidenti in alia causa principali aggravetur, ut verius esse in rigore, diximus *suprà quest. ista numer. 29.* & *á num. 52.*

Præterea certum quoquè est, quod sub modo interponendi gravamen per instrumentum comprehenditur etiam modulus interponendi illud per chartam testimonialem nam inter gravamen per instrumentum, vel chartam testimonialem nulla alia datur differentia, nisi, quod instrumentum tunc dicitur quando, qui conficit est tabellio, charta vero, quando scriba. Quæ dicta sunt probantur apertissimè ex *Ordination. lib. 1. tit. 80. à §. 9.* cum sequentibus, ubi constat instrumenta appellari, quæ per tabellionem conficiuntur, & ex *Ordinat. lib. 1. tit. 71. §. 5.* & *lib. 3. tit. 1. §. 3.* quibus locis constat, scribam chartam testimonialem conficere, melior *Ordinat. lib. 3. tit. 74.* in principio ibi, Pedir instrumento de agravo ao taballion, ou car-

tate testemunha vel ao escrivam, & ita procedit Ordinat. dict. tit. 80. §. 11. & 14. ibi, O taballiam, ou escrivam darà instru- mento de agravo, ou carta testemunha- vel: quæ distributivè accipienda sunt, scilicet tabellio instrumentum, scriba char- tam testimoniale concedet.

322 Nequè dictis obstat Ordinat. lib. 3. tit. 69. §. 7. ibi, Tomarà instrumento, ou charta testemunhavel segundo for o juiz, de que se aggravar, & lib. 5. tit. 129. in principio, ibi, hum instrumento publico, ou carta testemunhavel, segundo for o jul- gador. Ex quibus Ordinationibus colligi videtur, differentiam ab alio petendam, scilicet, à qualitate judicis, & sanè illi, à quibus instrumentum; & illi, à quibus char- ta testimonialis sit petenda, videntur ex- pressi in Ordinat. lib. 1. dict. tit. 80. §. 9. ibi, Pedir instrumento de agravo por je- sentir aggravado do juiz, & paulo infe- riùs, ou carta testemunhavel dante os Cor- regedores, Ovidores, Contadores, &c.

Verum respondetur facile, si adver- tamus, quod, sive per officiales, sive per judices res ista sit regulanda, & denomina- nanda, in idem utrumque recedit regu- lariter, nam coram Prætoribus, sive ju- dicibus tabelliones scribunt, unde vel dicamus, quod à judice instrumentum petitur, vel quod tabellio instrumenta conficit, idem est. Coram alijs vero ju- dicibus, scilicet, Correctoribus, Auditorebus, Provisoribus, &c. scribæ inser- viunt, non tabelliones; unde, cùm illi chartas concedant, idem est, quod ab illis, vel à judicibus, coram quibus in- serviunt dicatur, concedendas chartas. Afferimus igitur, quod à qualitate scri- bentium officialium res ista denomina- tur, & ad dictas Ordinationes responde- mus, quod ideo dixerunt, à judicibus ordinarijs, vel forensibus petenda instru- menta, quia cum coram eis inserviant tabelliones, & hi instrumenta confi- ciant, illa petenda sunt. Ab alijs vero chartas, quia coram eis scribæ inserviunt, qui chartas conficiunt, non instrumen- ta, quæ propria sunt tabellionum. Sin

autem contingat, quod à tabellione pe- tatur gravamen à sententia, vel facto Correctoris: quod passim non est ad- mittendum, cum petenda sint grava- mina ab scribis, qui coram ipso inser- viunt, & sic de alijs judicibus, ut in specie cautum est in regimine fisci §. 35. credimus nihilominus, denominandum instrumentum gravaminis à tabellione, non charta, à judicis qualitate, quia ut supra diximus, proptè ab officialibus, qui scribunt, denominantur, vel instru- menta, vel chartæ, quod satis colligitur ab Ordinat. lib. 2. tit. 45. §. 30. ubi tabellio dat instrumentum ab Auditore, cum ta- men si à judice præcise denominandum eslet, deberet dici charta testimonialis juxta dictam Ordinat. tit. 80. §. 9. ibi, ou carta testemunhavel dante os Corregedo- res, Ovidores, &c.

Licet autem solum tabelliones con- 124 sstant instrumenta, tamen etiam est specialiter concessum scribis patrimo- nij regalis, ut ea confidere possint, vulgo aos escrivens da fazenda del Rey per Ordinat. lib. 1. dict. tit 80. §. 9. & etiam tabellionibus equiparantur eodem lib. tit. 82. in rubri.

Ex dictis colligitur primò omnes fe- 125 rie Pragmaticos sine fundamento deci- pi, dum existimant chartam testimo- nialem petendam esse in defectum con- cessionis instrumenti gravaminis, solent enim addere, & senaome denegado ins- trumento de agravo, peço carta testemu- nhavel do officio do taballiam: quod qui- dem circuite est, nam neque instrumen- tum denegari potest, inò illud etiam con- tra voluntatem judicis tenetur concede- re tabellio, & parti tradere, ut habetur dict. tit. 80. §. 11. & si defacto impedia- tur etiam de facto impeditur charta testi- monialis; unde illa non subrogatur in defectum instrumenti gravaminis: quod satis probatur ex dictis Ordinationibus. Facit Ordinat. lib. 1. tit. 5. §. 6. ibi, Ag- gravat per petram, ou instrumento de agravo, ou carta testemunhavel, ubi a- pertè constat, per chartam principaliter expe-

expediti, & peti gravamen, sicut per petitionem, vel instrumentum, unde non est in subsidium denegati instrumenti. Idem colligitur ex *Ordinat.* eodem lib. tit. 6. §. 4. ibi, despacharão per tençao todos os instrumentos de agravo, & cartas testemunhavelis. Et dici non potest, quod, si charta testimonialis esset tanquam certitudo denegati gravaminis, esset expedienda per deliberationes, vulgo tençoes melior *Ordinat.* lib. 3. tit. 78. in principi. ibi, peça carta testemunhavel, ou instrumento de agravo com reposa dos officines. Ex qua apertissime constat, chartæ remedium non esse subsidiarium sed aequè principale cum instrumento gravaminis. In casu denegati gravaminis de facto, remedium est recurrere ad Reetorem justitiae, ex *Phæbo* 2. part. aresto 90. vel ad Gubernatorem Portuensem, ex eadem ratione.

126 Infertur secundo, omnino cavendum esse à *Caminha* sub tit. das allegaçōens judiciaes in ediçãone antiqua fol. 14. ibi, & sendome denegada peça carta testemunhavel: ex qua inepta, & nullo fundamento apposita clausula, videtur prædictum errorem habuisse originem.

127 Infertur tertio, in eundem errorem incidisse *Phæbum* 2. part. dicto aresto 90. ibi, nem se lhe passi certidam, ou carta testemunhavel, ubi aperte sentit, chartam testimoniale concedi, quando judex habet apud se acta, & recusat ea tradare, ut extrahatur gravamen, in quo aperte fallitur ex dictis.

128 Infertur tandem, perperam Pragmaticos sine delectu, vel differentia ab universis judicibus, & ab omnibus officialibus consueuisse petere instrumentum gravaminis, cum tamen illud solùm petendum sit à tabellionibus, vel scribis patrimonij regalis vulgo da fazenda, ab alijs vero scribis Correctorun, Auditotum, Provisorum, &c. petenda sit charta testimonialis juxta dicta, & probata suprà, & licet non in tantum error videatur, qui vitia non solet ex text. in leg. Insulam ff. de praescript. verbis, tamen turpe, & indeco-

rum est ea, in quibus quotidie versamur ignorare ut, alias dixit *Jure Consult.* relatus in leg. 2. ff. de origine juris.

Modus autem, & tempus interponendi hujusmodi gravamen in multis concordat cum modo, & tempore gravamini per petitionem, est enim interponendum intra decem dies juxta dicta suprà num. 50. & coram judice, ut suprà num. 87. Item, quando non incidit in aliqua causa principali, sed interponitur ab aliquo præcepto, vel iussu extrajudiciali, vel facto judicis, non statim est interponendum, sed prius allegandæ sunt judici cause excusantes, vel concludentes revocationem gravaminis, & sic non admittantur, vel gravamen non revocetur, tunc gravamen interponendum, juxta dicta suprà num. 55. Debet quoquè exprimi judex, ad quem interponitur juxta dicta, & declarata suprà num. 70. Item debet causa estimati modo, forma, & tempore, de quò suprà numer. 75. & numer. 99. Item, si pronuncietur, aggravandum non fuisse, sed appellandum, poterit appellari, & è converso, licet interim sint elapsi decem dies ex dictis suprà numer. 59.

Illa tamen specialia observantur in hoc modo interponendi gravamen, quod, scilicet, potest una ex duabus formis interponi, scilicet, vel per terminum in actis, faciente, scilicet, scriba in actis terminum, in quo declareret, *N. aggravasse*, &c. vel in scriptis, vulgo, per requerimento de agravo: quas ambas formas agnoscit, *Ordinat.* lib. 1. dict. tit. 80. §. 9. & tit. 6. §. 5. ibi. Nos requerimentos de agravo, ou por termo nos autos. Et videtur primus modus propriè convenire, quando acta jam sunt formata, & rationes illius articuli, in quo aggravatur in ipsis actis discussæ. Secundus verò modus, quando gravamen non incidit in aliquam causam, super qua sint acta formata, quia per illum modum latius declaratur jus partis aggravantis, & de causa gravaminis melius constat: quod tunc magis necessarium est, cum acta non sint anteformata,